
  

 



2 

 

 Міністерство освіти і науки України  
Миколаївський національний аграрний університет 

 
Бібліотека 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Рекомендаційний покажчик літератури 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Миколаїв 
2016 



3 

 

 
УДК  339.52  
ББК  65.58-65  
           C 24  

 

 

Укладачі:  О. В. Кащевська, провідний бібліограф 
   А. А. Ястремська, провідний бібліограф 
 
Редактор:  О. Г. Пустова, директор бібліотеки МНАУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Миколаївський національний  
аграрний    університет, 2016  
 
© Бібліотека Миколаївського НАУ, 
2016  

 
C 24 

Світова організація торгівлі (СОТ) – основа міжнародного 
бізнесу : рек. покажч. літ. /  уклад. О. В. Кащевська, А. А. Ястрем-
ська / ред. О. Г. Пустова. – Миколаїв : МНАУ, 2016. – 36 с.   

 



4 

 

ПЕРЕДМОВА 
 

Бібліографічний покажчик «Світова організація 
торгівлі (СОТ) – основа міжнародного бізнесу» присвя-
чений досягненням науки та передового досвіду з  пи-
тань міжнародної торгівлі в світі за різними напрямка-
ми (особливу увагу приділено взаємовідносинам між 
СОТ та сільським господарством), й прослідити шлях 
України до СОТ.  

До складу покажчика увійшли відомості про на-
вчальні посібники, монографії, статті з наукових пері-
одичних видань, а також матеріали всесвітньої мережі 
Інтернет з даного питання. 

При підготовці видання були використані фон-
ди, каталоги та картотеки бібліотеки, бази даних 
бібліотеки МНАУ та електронні версії повнотекстових 
документів, розміщених в мережі Інтернет. 

Матеріали у покажчику розміщено за алфавітом 
авторів та назв видань. 

Опис документів наведено мовою оригіналу. 
Бібліографічний опис зроблено за ДСТУ ГОСТ-
7.1:2006 «Система стандартів з інформації, бібліотечної 
та видавничої справи. Бібліографічний запис. 
Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила скла-
дання». Слова і словосполучення скорочуються  
відповідно діючим стандартам ДСТУ 35.82-97 



5 

 

«Скорочення слів в українській мові у 
бібліографічному описі. Загальні вимоги та правила», 
ГОСТ 7.12-93 «Библиографическая запись. Сокраще-
ние слов на русском языке. Общие правила и требова-
ния».   

Видання має авторський покажчик. 
Бібліографічний покажчик адресований науков-

цям, аспірантам, викладачам, студентам, а також тим, 
хто цікавиться питаннями щодо міжнародних економі-
чних відносин, а саме діяльністю Світової організації 
торгівлі.  



6 

 

ВСТУП 
 

Світова організація торгівлі (СОТ) – єдина міжна-
родна організація, що опікується глобальними правила-
ми торгівлі між країнами. Її головна функція – забезпе-
чувати, щоб торговельні обміни відбувалися настільки 
легко, передбачувано і вільно, наскільки можливо. СОТ 
стала наступницею Генеральної угоди з тарифів і торгі-
влі (ҐАТТ), укладеної після Другої світової війни. Тож 
попри те, що СОТ – одна з наймолодших міжнародних 
організацій, багатосторонній торговельній системі, по-
чатково закладеній ҐАТТ, вже понад 50 років. 

Протягом минулих 50 років світова торгівля зро-
стала надзвичайно швидко. Торгівля товарами 
збільшувалась у середньому на 6% щорічно. 2000 року 
загальний торговельний обіг у 22 рази перевищив 
рівень 1950 року. ҐАТТ і СОТ допомогли створити 
сильну й удатну торговельну систему, сприяли безпре-
цедентному зростанню торгівлі. 

Факти про СОТ: 
Місце розташування: Женева, Швейцарія. 
Дата заснування: 1 січня 1995 року. 
Створена: за результатами переговорів Уругвай-

ського раунду (1986 – 1994 рр.). 
Члени: 163 країн (станом на 14 липня 2016 року) . 
Бюджет: 197 млн. швейцарських франків на 2015 

рік (≈252 млн. американських доларів).  



7 

 

Штат Секретаріату: 634 співробітника.   
Глава: Роберто Азеведу (генеральний директор). 
Функції СОТ: 
- управління торговельними угодами СОТ; 
- форум для торговельних переговорів; 
- врегулювання торговельних суперечок; 
- нагляд за торговельною політикою країн-членів; 
- технічна допомога й навчання для країн, що роз-

виваються; 
- співпраця з іншими міжнародними організація-

ми. 
СОТ об’єднує 160 членів, які здійснюють понад 

95% світового торговельного обігу. Ще близько 25 
країн ведуть переговори про вступ до організації. 

Рішення ухвалюють всі члени, зазвичай одностай-
но. Ухвалення рішення більшістю також можливе, але 
голосування ніколи не застосовувалось в СОТ. Угоди 
СОТ ратифікували всі парламенти країн-членів. 

Найвищий орган ухвалювання рішень в СОТ – 
Міністерська конференція – збирається щонайменше 
раз на два роки. 

На рівень нижче – Генеральна рада (зазвичай до її 
складу входять посли і глави делегацій в Женеві, та 
іноді – чиновники, спеціально відряджені зі столиць 
країн-членів). Вона збирається кілька разів на рік у 
штаб-квартирі СОТ у Женеві. Генеральна рада виконує 



8 

 

також функції нагляду за торговельною політикою та 
врегулювання суперечок. 

На наступному рівні – Рада з торгівлі товарами, 
Рада з торгівлі послугами і Рада з торговельних 
аспектів інтелектуальної власності, підзвітні 
Генеральній раді. 

Численні спеціальні комітети, підкомітети й 
робочі групи опікуються окремими угодами та іншими 
галузями, як-от, довкілля, розвиток, заявки на вступ і 
реґіональними торговельними угодами. 

Згідно зі статтею XII Марракеської угоди про за-
снування СОТ вступ у СОТ відбуватиметься на умовах, 
узгоджених між урядом держави-заявника і СОТ. На 
відміну від приєднання до інших міжнародних 
організацій, вступ у СОТ – це насамперед справа 
переговорів. 

Сьогодні Україна дісталася завершального етапу 
вступного процесу. 

Проведено 17 офіційних і чимало неформальних  
засідань Робочої групи з розгляду заявки України про 
вступ до СОТ . 

На останньому засіданні, 25 січня 2008 року, чле-
ни Робочої групи ухвалили «вступний пакет» України: 
Звіт Робочої групи, розклади зобов’язань з доступу до 
ринку товарів і послуг, проект рішення Генеральної ра-
ди і протоколу про вступ. 

5 лютого 2008 року вступний пакет розглянула і 



9 

 

затвердила Генеральна ради СОТ. Президент України 
та Генеральний директор Світової організації торгівлі 
підписали Протокол про вступ України в СОТ. 

10 квітня 2008 року Верховна Рада України ухва-
лила закон № 250-VI «Про ратифікацію Протоколу про 
вступ України до Світової організації торгівлі»: 

«Верховна Рада України постановляє: Протокол 
про вступ України до Світової організації торгівлі (981 
049), підписаний у м. Женеві 5 лютого 2008 року, 
ратифікувати (додається)». 

16 квітня 2008 року Президент України підписав 
закон про ратифікацію Протоколу, і того ж дня 
Міністерство закордонних справ направило СОТ 
повідомлення про це. З цього дня пішов відлік 30 днів – 
офіційного терміну від повідомлення про ратифікацію 
до членства в СОТ. 

16 травня 2008 року Україна стала 152-м членом 
Світової організації торгівлі. 

 
Джерело: Україна й Світова Органі-
зація Торгівлі [Електронний ре-
сурс] : веб-сайт. — Режим доступу : 
http://wto.in.ua/?lang=ua. 



10 

 

СОТ: актуальні питання 
1. Броєр Р. 20 років СОТ: кому потрібна Світова 

організація торгівлі? [Електронний ресурс] / Р. 
Броєр, Н. Соколовська // Deutsche Welle. — Ре-
жим доступу : http://qps.ru/FbKeg. — Дата остан-
нього доступу: 21.04.2016. 

2. Волинський Г. Про конкурентні переваги в умо-
вах глобалізації / Г. Волинський // Економіка. – 
2006. – № 12. – С. 68-72.  

Автор статті приділяє увагу сучасної між-
народної економіки. За його словами в умовах гло-
балізації основною конкурентною перевагою є 
технологічний відрив від конкурентів, тобто 
спроможність провідних кластерів даної країни 
створювати дедалі нові технології  та високоте-
хнологічні, наукомісткі продукти. 

3. Данилишин Б. Вступ до СОТ – це не свято, а по-
стійний переговорний процес проблеми 
[Електронний ресурс] / Б. Данилишин // Радіо 
Свобода — 2016. — 15 квітня. — Режим доступу : 
http://www.radiosvoboda.org/content/
article/24984675.html. — Дата останнього доступу: 
21.04.2016. 

4. Дацій О. І. Забезпечення продовольчої безпеки в 
контексті європейської інтеграції / О. І. Дацій // 
Агросвіт. – 2008. – № 18. – С. 3-5. 

5. Збарський В. Світова організація торгівлі (СОТ) - 



11 

 

основа міжнародного бізнесу / В. Збарський // Бу-
хгалтерія в сільському господарстві. – 2005. – 
№17. – С. 2-7. 

6. Збарський В. Світова організація торгівлі: погляд 
на проблему / В. Збарський // Бухгалтерія в сіль-
ському господарстві. – 2007. – № 21. – С. 2-4. 

7. Зубець М. Світова Організація Торгівлі: загальні 
дані / М. Зубець, Б. Панасюк // Ефективне птахів-
ництво. – 2005. – №3. – С. 6-8. 

8. Мармилова Т. Д. Основні концепції типології ми-
тних пільг / Т. Д. Мармилова // Митна справа. – 
2010. – № 3. – С. 98-104. 

9. Палагнюк А. Україна в СОТ : економічні наслідки 
та проблеми [Електронний ресурс] / А. Палагнюк, 
М. Петрусь. — Режим доступу : http://
www.rusnauka.com/16_ADEN_2011/
Economics/2_87994.doc.htm. — Дата останнього 
доступу: 21.04.2016. 

10. СОТ: відповіді на актуальні запитання // Пропози-
ція. – 2005. – № 12. – С. 36-40. 

11. Топіха І. Н. Забезпечення зайнятості сільського 
населення в умовах вступу до СОТ / І. Н. Топіха // 
Вісник аграрної науки Причорномор'я : міжнарод-
на науково-практична конференція "Україна-
сільське господарство - СОТ: теорія і практика " 
26-28 вересня 2007 року. - 2007. -  Вип. 3 (42), Т. 
2. – С. 4-9. 



12 

 

12. Ус І. В. Основні проблемні питання переговорно-
го процесу Доха-раунду СОТ / І. В. Ус // Актуаль-
ні проблеми економіки. – 2008. – № 6. – С. 51-62.  

У статті розглянуто та проаналізовано пи-
тання, які обумовлюють виникнення суперечнос-
тей між країнами-учасницями СОТ в ході Доха-
раунду. 

13. Ус І. В.  Перспективи розширення сфер діяльності 
СОТ / І. В. Ус // Актуальні проблеми економіки. – 
2007. – № 8. – С. 64-70.  

У статті розглянуто нові питання, які з'яви-
лися в порядку денному Доха-раунду та оцінено їх 
вплив як на процес переговорів по Доха-раунду, 
так і інституціональний розвиток Світової орга-
нізації торгівлі в цілому. 

14. Цанько Я. О. Основна мета та завдання створення 
СОТ та її роль у міжнародній торговельній систе-
мі / Я. О. Цанько, Ю. С. Козинець // Митна спра-
ва. – 2015. – № 2. – С. 11-14. 

15.  Членство в СОТ [Електронний ресурс]. —  Ре-
жим доступу : http://studopedia.org/5-6573.html. — 
Дата останнього доступу: 21.04.2016. 

16. Якубовська Н. О. Міжнародне торговельне право: 
потенційний вплив на економічний розвиток дер-
жав / Н. О. Якубовська // Митна справа. – 2013. – 
№ 4. – С. 10-17. 

17. Zhabynet O. I. Globalization in the world insurance 
sector and its impact on national insurance market = 
Глобалізація світового страхового простору та її 



13 

 

вплив на національний ринок страхування / O. I. 
Zhabynets // Актуальні проблеми економіки. – 
2013. – № 12. – С. 29-35.  

У статті розглянуто процеси глобалізації 
світового страхового простору та їх вплив на 
національний страховий ринок. Окреслено пози-
тивні та негативні наслідки вступу України до 
СОТ та допуску філій іноземних страховиків на 
вітчизняний ринок страхування. 



14 

 

Україна і СОТ  

18. Бліхар М. М. Митна політика країн ЦСЄ у кон-
тексті інтеграції до СОТ: реалії та перспективи 
для України / М. М. Бліхар // Актуальні проблеми 
економіки. – 2008. – № 7. – С. 3-8.  

У статті проаналізовано особливості розви-
тку та зміни митної політики країн Центрально-
Східної Європи в контексті їх входження у СОТ. 

19. Булана О. Державна підтримка підприємств реа-
льного сектора економіки в Україні в умовах її 
інтеграції до СОТ і ЄС / О. Булана // Економіка 
України. – 2011. – № 2. – С. 68-78. 

20. Вступ України до СОТ: переваги, проблеми та 
прогнози  [Електронний ресурс] // Фориншурер. 
— Режим доступу : http://forinsurer.com/
public/03/07/21/599. — Дата останнього доступу: 
21.04.2016. 

21. Грищенко А. Умови реалізації національних еко-
номічних інтересів України в регулятивній систе-
мі COT / А. А. Грищенко // Актуальні проблеми 
економіки. – 2009. – № 9. – С.19-26.  

У статті проаналізовано умови реалізації на-
ціональних економічних інтересів України в регу-
лятивній системі СОТ, запропоновано заходи що-
до найбільшого сприяння вітчизняним виробникам 
і експортерам.  

22. Грищенко І. М. Ретроспективний аналіз впливу 
вступу України до СОТ на ринок продукції легкої 



15 

 

промисловості / І. М. Грищенко, Ю. В. Гонча-
ров // Актуальні проблеми економіки. – 2013. – № 
1. – С. 58-70.  

У статті викладено теоретично-
методологічні засади, методичні положення й 
практичні рекомендації щодо вдосконалення сис-
теми управління розвитком легкої промисловості 
України із врахуванням дії угод СОТ. Розгляда-
ються проблеми адаптації вітчизняного законо-
давства до вимог СОТ. 

23. Данилишин Б. Навіщо Україні СОТ, або що змі-
нилося за 5 років [Електронний ресурс] / Б. Дани-
лишин // Контракти UA. — Режим доступу : ttp://
kontrakty.ua/article/55130. — Дата останнього до-
ступу: 21.04.2016. 

24. Данількевич М. Україна і Світова організація тор-
гівлі / М. Данількевич // Право України. – 2005. – 
№7. – С. 41-43. 

25. Домащук Н. Україна в інтеграційних процесах: 
сучасний стан та перспективи розвитку / Н. Дома-
щук // Науковий блог. — Режим доступу : http://
naub.oa.edu.ua/2014/ukrajina-v-intehratsijnyh-
protsesah-suchasnyj-stan-ta-perspektyvy-rozvytku-2/. 
— Дата останнього доступу: 21.04.2016. 

26. Заблоцька Р. О. Детермінанти інституалізації рин-
ку послуг в Україні в контексті набуття членства 
в СОТ / Р. О. Заблоцька // Актуальні проблеми 
економіки. – 2008. – № 8. – С. 30-37.  

У статті проаналізовано детермінанти ін-



16 

 

ституціалізації ринку послуг України в контексті 
отримання членства у СОТ. Підкреслено, що роз-
гляд торговельної реформи як інституційної до-
помагає визначити критерії оцінки результатів 
таких змін.  

27. Збарський В. Перспективи інтеграції України в 
міжнародні економічні структури / В. Збарський // 
Бухгалтерія в в сільському господарстві. – 2005. – 
№ 19. – С. 2-5. 

28. Збарський В. Перспективи розвитку малого під-
приємництва за умови приєднання України до си-
стеми СОТ / В. Збарський, Д. Грабовський // Бух-
галтерія в сільському господарстві. – 2007. – № 
24. – С. 20-26. 

29. Про ратифікацію Протоколу про вступ України 
до Світової організації торгівлі [Електронний ре-
сурс] : закон України від 10.04.2008 № 250-VI / 
Верховна рада України. — Режим доступу : http://
zakon2.rada.gov.ua/laws/show/250-17. — Дата 
останнього доступу: 21.04.2016. 

30. Ковальов О. П. Ризики банківської системи Украї-
ни в умовах приєднання до Світової організації 
торгівлі і дотримання вимог угоди Базель-2 / О. П. 
Ковальов // Актуальні проблеми економіки. – 
2006. – № 6. – С. 28-35.  

У статті на основі комплексного аналізу про-
блем і тенденцій розвитку вітчизняної банківсь-
кої системи визначено та аргументовано пози-
тивні і негативні наслідки від майбутнього всту-



17 

 

пу України до Світової організації торгівлі і 
практичного впровадження в українську банківсь-
ку діяльність вимог угоди Базель-2 за оцінкою 
кредитних ризиків. 

31. Колишко С. Правові аспекти участі України в зоні 
вільної торгівлі співдружності незалежних держав 
в контексті членства у Світовій організації торгів-
лі [Електронний ресурс] / С. Колишко // Міністер-
ство юстиції України : офіційний веб-сайт. — Ре-
жим доступу : http://old.minjust.gov.ua/20905. — 
Дата останнього доступу: 21.04.2016. 

32. Кондратюк І.О. Співпраця України із СОТ: викли-
ки та можливості [Електронний ресурс] / І. О. 
Кондратюк // Науковий блог. — Режим доступу : 
http://naub.org.ua/?p=1242. — Дата останнього до-
ступу: 21.04.2016. 

33. Кустанович Б. Ефективність зовнішньої торгівлі 
України після вступу до СОТ [Електронний ре-
сурс] / Б. Кустанович, Т. Халова. — Режим досту-
пу : http://oldconf.neasmo.org.ua/node/244. — Дата 
останнього доступу: 21.04.2016. 

34. Кушнір І. В. Проблеми та перспективи вступу 
України до Світової організації торгівлі / І. В. Ку-
шнір // Вісник аграрної науки Причорномор'я. - 
2005. – Вип. 1 (29). - С. 47-53. 

35. Мраз С. Принуждение международного права в 
рамках системы разрешения споров ВТО / С. 
Мраз, К. Пителева // Актуальні проблеми еконо-
міки. – 2015. – № 10. – С. 51-60.  



18 

 

В статье детально проанализирована систе-
ма урегулирования споров между странами в ра-
мках ВТО. Показано эффективность работы ор-
ганов в данной системе и в контексте принужде-
ния к реализации международного права. На при-
мерах продемонстрированы процессы решения 
споров в контексте DSU, а также рассмотрено 
работу комиссии DSB. 

36. Омельченко А. В. Інтеграція та співробітництво 
України із Світовою організацією торгівлі 
(організаційно-правові засади) / А. В. Омельчен-
ко // Митна справа. – 2011. – № 4. – С. 3-9. 

37. Осташко Т. Інтеграція України до СОТ: реальні та 
уявні ризики для сільського господарства / Т. Ос-
ташко // Економіст. – 2005. – № 10. – С. 30-33. 

38. Пахомова Н. І. Деякі наслідки інтеграції України 
у світову торговельну систему в результаті приєд-
нання до світової організації торгівлі (СОТ) 
[Електронний ресурс] / Н. І. Пахомова // Ефектив-
на економіка. — 2011. — № 10. — Режим досту-
пу : http://www.economy.nayka.com.ua/?
op=1&z=757. — Дата останнього доступу: 
21.04.2016. 

39. Переваги набуття Україною членства в СОТ 
[Електронний ресурс] // Запорізька обласна дер-
жавна адміністрація України : офіційний веб-
сайт. — Режим доступу : http://www.zoda.gov.ua/
article/1709/perevagi-nabuttya-ukrajinoju-chlenstva-
v-sot.html. — Дата останнього доступу: 



19 

 

21.04.2016. 

40. Перцев Ю. Наслідки вступу України до СОТ для 
галузей економіки [Електронний ресурс] / Ю. Пе-
рцев, М. Шихова. — Режим доступу : http://
w w w . r u s n a u k a . c o m / 2 6 _ O I N X X I _ 2 0 0 9 /
Economics/52624.doc.htm. — Дата останнього до-
ступу: 21.04.2016. 

41. Полонський В. Г. Кадрова політика в умовах 
вступу України до СОТ / В. Г. Полонський // Ак-
туальні проблеми економіки. – 2008. – № 6. – С. 
114-120.  

У статті розглянуто сучасні підходи до кад-
рової політики в умовах вступу України до СОТ. 
Запропоновано на законодавчому рівні вирішити 
питання введення до складу витрат на виробниц-
тво товарів і послуг відрахування на амортиза-
цію людського капіталу. 

42. Полонський В. Г. Підтримка вітчизняних вироб-
ників при членстві України в СОТ / В. Г. Полон-
ський // Актуальні проблеми економіки. – 2008. – 
№ 8. – С. 71-75.  

У статті запропоновано напрямки посилення 
горизонтальних програм державної допомоги ви-
робникам, концепцію економічного механізму 
стимулювання роботодавців до вкладення коштів 
у людські ресурси.  

43. Полонський В. Г. Світова організація торгівлі та 
перспективи розвитку підприємництва в Україні / 
В. Г. Полонський // Актуальні проблеми економі-



20 

 

ки. – 2007. – № 3. – С. 37-42.  
У статті розглядаються проблеми вступу 

України до Світової організації торгівлі, страте-
гічні переваги членства та перспективи розвитку 
підприємництва. 

44. Пророченко Є. В. Аналітичні передбачення в умо-
вах СОТ / Є. В. Пророченко // Агросвіт. – 2008. – 
№ 23. – С. 9-13. 

45. Рада відкрила Україні ринок держзакупівель СОТ 
[Електронний ресурс] // Українська правда — 
2008. — 16 березня. — Режим доступу : http://
www.pravda.com.ua/news/2016/03/16/7102281/. — 
Дата останнього доступу: 21.04.2016. 

46. Регулювання створення робочих місць у контекс-
ті економічної політики України в сучасних умо-
вах / Н. Анішина, Т. Тимошек, Д. Верба, М. Мос-
каленко // Україна: аспекти праці. – 2009. – № 4. – 
С. 9-15. 

47. Руденко С. Що втратимо й що здобудемо вступи-
вши до СОТ / С. Руденко // Новини агротехніки. – 
2007. – № 3. – С. 29-30. 

48. Рябченко О. Д. Зміна форм власності та інвесту-
вання економіки України / О. Д. Рябченко // Акту-
альні проблеми економіки. – 2007. – № 6. – С. 21-
24.  

У статті проаналізовано особливості проце-
сів інвестування і зміни форм власності в еконо-
міці України. 



21 

 

49. Сіденко В. Переваги та ризики вступу України до 
СОТ [Електронний ресурс] // Віче : журнал Вер-
ховної Ради України. — 2008. —  № 5. — Режим 
доступу : http://www.viche.info/journal/876/. — Да-
та останнього доступу: 21.04.2016. 

50. СОТ у світі та Україна у СОТ [Електронний ре-
сурс]. —  Режим доступу : http://qps.ru/XPSVx. — 
Дата останнього доступу: 21.04.2016. 

51. Софіщенко І. Я. Проблеми інституціоналізації 
державного сприяння експорту / І. Я. Софіщен-
ко // Актуальні проблеми економіки. – 2012. – № 
10. – С. 52-57.  

У статті розглянуто особливості функціо-
нування експортного кредитного агентства в 
системі механізмів підтримки експорту, визна-
чено необхідні заходи щодо запровадження сві-
тового досвіду в Україні. 

52. Співробітництво України з Світовою організаці-
єю торгівлі [Електронний ресурс] // Міністерство 
економічного розвитку і торгівлі України : офі-
ційний веб-сайт. — Режим доступу : http://
www.ukrexport.gov.ua/ukr/wto/ukr/981.html. — Да-
та останнього доступу: 21.04.2016. 

53. Cтудентська науково-практична інтернет-
конференція "Вступ України до СОТ: процедура, 
реалії та перспективні наслідки". – Миколаїв : 
Мик.обл.друк., 2010. – 184 с. 

54. Тепла М. М. Україна на шляху до Світової органі-
зації торгівлі / М. М. Тепла // Актуальні проблеми 



22 

 

економіки. – 2006. – № 3. – С. 35-40.  
У статті розглянуто деякі аспекти функціо-

нування Світової організації торгівлі, а також 
проаналізовано стан відносин Україна - СОТ на 
сучасному етапі. 

55. Терещук Г. С. Позитивні наслідки та переваги 
вступу України до світової організації торгівлі 
[Електронний ресурс] / Г. С. Терещук, Т. А. Федо-
това // Вісник Дніпропетровського університету. 
— Режим доступу : http://www.vestnikdnu.com.ua/
archive/201263/283-288.html. — Дата останнього 
доступу: 21.04.2016.  

56. Україна й Світова Організація Торгівлі 
[Електронний ресурс] : веб-сайт. — Режим досту-
пу : http://wto.in.ua/?lang=ua. — Дата останнього 
доступу: 21.04.2016. 

57. Україна стала повноправним членом СОТ 
[Електронний ресурс] // Українська правда. — 
2008. — 16 травня. — Режим доступу : http://
www.pravda.com.ua/news/2008/05/16/3438923/?
attempt=1. — Дата останнього доступу: 
21.04.2016. 

58. Ус І. В. Інституційні бар'єри на шляху України до 
СОТ / І. В. Ус // Актуальні проблеми економіки. – 
2006. – № 9. – С. 146-150.  

У статті розглянуто та проаналізовано ви-
ди і підходи до подолання інституційних бар'єрів 
на шляху вступу України до СОТ. 

 



23 

 

59. Шеремет Т.Г. Переваги і ризики членства України 
у СОТ [Електронний ресурс] / Т. Г. Шеремет, Г. 
В. Кукіна. — Режим доступу : http://
w w w . r u s n a u k a . c o m / 1 _ K A N D _ 2 0 1 0 /
Economics/2_57440.doc.htm. — Дата останнього 
доступу: 21.04.2016. 

60. Що дає Україні співпраця з СОТ? [Електронний 
ресурс] // Відродження : міжнародний фонд. — 
Режим доступу : http://www.irf.ua/about/news_new/
scho_dae_ukraini_spivpratsya_z_sot/. — Дата 
останнього доступу: 21.04.2016. 

61. Rudnitskii А. Економічна взаємодія України і 
СОТ: сучасний етап [Електронний ресурс] // Про-
блемы развития внешнеэкономических связей и 
привлечения иностранных инвестиций: региона-
льный аспект. —  2014. —  № 1. Режим доступу : 
http://jpfrd.donnu.edu.ua/article/view/1665. — Дата 
останнього доступу: 21.04.2016. 



24 

 

СОТ і сільське господарство 
 

62. Авідзба А. М. Підготовка виноробної галузі до 
вступу України у СОТ / А. М. Авідзба // Вісник 
аграрної науки. – 2006. – №11. – С. 5-10. 

63. Андрусяк В. М. Ефективність виробництва овочів 
відкритого ґрунту в контексті вступу України до 
Світової організації торгівлі / В. М. Андрусяк, Н. 
О. Андрусяк // Економіка АПК. – 2006. – № 4. – 
С. 28-31. 

64. Бородіна О. М. Інституційні засади змін держав-
ної підтримки аграрного сектора України відпові-
дно до вимог СОТ / О. М. Бородіна, С. В. Кири-
зюк // Економіка і прогнозування. – 2008. – № 3. – 
С. 87-105. 

65. Бугера С. І. Світова організація торгівлі та галузь 
бджільництва України / С. І. Бугера // Пасіка. – 
2009. – № 1. – С. 3-5. 

66. Вишневська О. Потенціал сільськогосподарських 
товаровиробників в умовах Світової організації 
торгівлі / О. Вишневська // Економіст. – 2007. – № 
11. – С. 37-39. 

67. Вишневська О. М. Ринкові можливості сільсько-
господарських підприємств в умовах СОТ / О. М. 
Вишневська // Вісник аграрної науки Причорно-
мор'я : міжнародна науково-практична конферен-
ція "Україна-сільське господарство- СОТ: теорія і 
практика " 26-28 вересня 2007 року – 2007. - Вип. 



25 

 

3 (42), Т. 2. – С. 23-28. 

68. Волощенко Л. Ю. Середньострокова державна 
аграрна політика в контексті інтеграції до СОТ / 
Л. Ю. Волощенко // Економіка і прогнозування. – 
2005. – № 3. – С. 55-66. 

69. Гриценко Д. М. Гармонізація Державних стандар-
тів України в галузі птахівництва з директивами 
ЄС / Д. М. Гриценко // Ефективне птахівництво. – 
2013. – № 12. – С. 35-38. 

70. Демчук Н. І. Напрями розвитку матеріально-
технічного забезпечення сільського господаства в 
умовах членства в СОТ / Н. І. Демчук, Н. П. Дуб-
рова, А. М. Пугач // Агросвіт. – 2011. – № 8. – С. 
18-25. 

71. Драган О. І. Вступ України у СОТ: перспективи 
для м'ясної галузі / О. І. Драган // Економіка. Фі-
нанси. Право. – 2006. – № 6. – С. 3-6. 

72. Єрмаков О. СОТ: вигоди та проблеми для сільсь-
когосподарських товаровиробників України / О. 
Єрмаков, Д. Соболєв // Бухгалтерія в сільському 
господарстві. – 2005. – № 22. – С. 2-7. 

73. Клочко В. М. Актуальні шляхи підвищення еко-
номічної ефективності виробництва продукції 
тваринництва в Україні / В. М. Клочко // Агро-
світ. – 2013. – № 23. – С. 29-33. 

74. Кобута І. В. Можливі наслідки для АПК від інтег-
рації України до митного союзу Росії, Білорусі, 



26 

 

Казахстану / І. В. Кобута // Актуальні проблеми 
економіки. – 2011. – № 1. – С. 33-39.  

У статті проаналізовано можливі сценарії 
змін торговельного режиму за умови приєднання 
України до Митного союзу Росії, Білорусі, Казах-
стану та наслідки для аграрного сектору еконо-
міки від реалізації цих сценаріїв.  

 
75. Кобута І. В. Політика державної підтримки сіль-

ського господарства країн-членів СОТ / І. В. Ко-
бута // Економіка АПК. – 2009. – № 12. – С. 132-
136. 

76. Козак Л. В. Ринкові позиції вітчизняних сільсько-
господарських виробників у контексті членства 
України у СОТ / Л. В. Козак // Економіка АПК. – 
2013. – № 1. – С. 55-60. 

77. Кравчук В. Деякі напрямки державного регулю-
вання ринку сільськогосподарської техніки та по-
слуг в умовах СОТ / В. Кравчук, В. Гусар // Техні-
ка і технології АПК. – 2010. – № 2. – С. 24-25. 

78. Кравчук Л. С. Забезпечення конкурентоспромож-
ності сільськогосподарської продукції в умовах 
інтеграції до СОТ / Л. С. Кравчук // Вісник аграр-
ної науки Причорномор'я : міжнародна науково-
практична конференція "Україна - сільське госпо-
дарство - СОТ: теорія і практика " 26-28 вересня 
2007 року. – 2007. - Вип. 3 (42), Т. 2. – С. 130-133. 

79. Красноярцев Г. В. Система управления качеством 
в птицеводстве / Г. В. Красноярцев // Птицеводст-



27 

 

во. – 2014. – № 4. – С. 38-41. 

80. Кулешова Г. М. Проблеми стандартизації виног-
радарсько-виноробної продукції в умовах інтегра-
ції до СОТ / Г. М. Кулешова // Вісник аграрної 
науки Причорномор'я : міжнародна науково-
практична конференція "Україна - сільське госпо-
дарство - СОТ: теорія і практика " 26-28 вересня 
2007 року.-  2007. - Вип. 3 (42), Т. 2– С. 56-60. 

81. Кушнір І. В. Перспективи виробництва молока в 
Україні в контексті вступу до СОТ / І. В. Куш-
нір // Вісник аграрної науки Причорномор'я : 
Міжнародна науково-практична конференція 
"Україна-сільське господарство- СОТ: теорія і 
практика " 26-28 вересня 2007 року. – 2007. - Вип. 
3 (42), Т. 2. – С. 61-66. 

82. Ли Ч. Государственное регулирование продоволь-
ственного рынка Украины в контексте правил 
ВТО / Ч. Ли // Актуальні проблеми економіки. – 
2010. – № 8. – С.64-71.  

В статье проанализированы формы и мето-
ды государственного регулирования продовольст-
венного рынка Украины после вступления в ВТО 
(Всемирную торговую организацию) и разработа-
ны предложения по их усовершенствованию. 

83. Ліпанова O. I. Формування конкурентних переваг 
сільськогосподарських підприємств в умовах гло-
балізації / O. I. Ліпанова // Актуальні проблеми 
економіки. – 2010. – № 8. – С. 129-134.  

У статті проаналізовано вплив глобалізацій-



28 

 

них процесів на аграрний сектор національної 
економіки країни. Досліджено сучасний стан зов-
нішньоторговельної діяльності в аграрному сек-
торі та виявлено основні загрози для сільськогос-
подарських підприємств після вступу України до 
COT. 

84. Макаренко П. М. Цінова політика як фактор під-
вищення дохідності аграрного виробництва в 
умовах Світової організації торгівлі / П. М. Мака-
ренко // Економіка АПК. – 2008. – № 5. – С. 44-48. 

85. Мязіна Н. Б. Вплив глобалізації аграрного ринку 
на вітчизняний ринок / Н. Б. Мязіна // Агросвіт. – 
2011. – № 7. – С. 36-40. 

86. Новожилова Є. В. Порівняльний аналіз норматив-
но-правового регулювання виробництва якісного 
та безпечного молока та молокопродуктів в Укра-
їні та ЄС/СОТ / Є. В. Новожилова // Тваринницт-
во сьогодні. – 2012. – № 1. – С. 24-31. 

87. О перспективах развития сельского хозяйства по-
сле вступления Украины в ВТО // Хранение и пе-
реработка зерна. – 2008. – № 8. – С. 24-26. 

88. Осташко Т. Можливості та обмеження застосу-
вання захисних заходів для сільськогосподарської 
продукції в рамках СОТ / Т. Осташко // Еконо-
міст. – 2010. – № 9. – С. 4-6. 

89. Осташко Т. Обґрунтування позицій України щодо 
сільського господарства у переговорах Дохійсько-
го раунду СОТ / Т. Осташко // Економіст. – 2008. 



29 

 

– № 8. – С. 39-42. 

90. Осташко Т. Сільське господарство в умовах СОТ 
і ЄС : запитання і відповіді / Т. Осташко. – К. : 
Інститут Сільського Розвитку. – 72 с.   

Видання подає у доступній формі інформацію 
щодо регулювання с/г виробництва і торгівлі в 
умовах СОТ та Спільної аграрної політики ЄС. 

91. Осташко Т. О. Цінова конкурентоспроможність 
м’ясо-молочної продукції в умовах СОТ / Т. О. 
Осташко // Економіка АПК. – 2011. – № 2. – С. 
155-161. 

92. Роль держави у відродженні економічних інтере-
сів сільськогосподарських товаровиробників у 
розвитку аграрного виробництва в умовах вступу 
України до СОТ : матеріали перших річних зборів 
Всеукраїнського конгресу вчених економістів-
аграрників Південного регіону України 10-11 гру-
дня 2007 р. м. Миколаїв / Шебанін В.С., Саблук 
П.Т., Червен І.І., Благодатний В.І. – Миколаїв : 
МДАУ, 2007. – 75 с. 

93.  Рубан С. Завдання аграрної науки (галузь тварин-
ництва) у взаємозв'язку з інтеграційними процеса-
ми / С. Рубан // Тваринництво України. – 2008. – 
№ 4. – С. 8-11. 

94. Саблук П. Т. Аграрний сектор в умовах членства 
України у світовій організації торгівлі: здобутки і 
перспективи / П. Т. Саблук // Економіка АПК. – 
2011. – № 3. – С. 3-8. 



30 

 

95. Семена Н. В Европу - с европейским лицом / Н. 
Семена // Овощеводство. – 2008. – № 11. – С. 28-
30.  

В Крыму обсуждают задачи по адаптации 
овощеводства к требованиям ВТО 

96. Сичова М. О. Державна підтримка технічного пе-
реоснащення сільськогосподарських підприємств 
України у відповідності до правил СОТ / М. О. 
Сичова, Н. О. Шевченко // Агросвіт. – 2008. – № 
24. – С. 21-23. 

97. Сичова М. О. Проблеми конкурентоспроможності 
продукції АПК України при вступі до Світової 
організації торгівлі / М. О. Сичова, Н. О. Шевчен-
ко // Агросвіт. – 2007. – № 21. – С. 20-25. 

98. Стройко Т. В. Проблеми та перспективи розвитку 
аграрного сектора економіки в умовах вступу 
України до СОТ / Т. В. Стройко  // Вісник аграр-
ної науки Причорномор'я : міжнародна науково-
практична конференція "Україна - сільське госпо-
дарство - СОТ: теорія і практика " 26-28 вересня 
2007 року. - 2007. -  Вип. 3 (42), Т. 2. – С. 67-71. 

99. Супіханов Б. К. Перспективи розвитку агропро-
мислового комплексу в умовах членства України 
в СОТ та формування зони вільної торгівлі з ЄС / 
Б. К. Супіханов // Економіка АПК. – 2008. – № 11. 
– С. 138-144.  

Доклад на науково--практичну конференцію 
за темою "Підвищення ефективності аграрного 
сектора в умовах членства України в СОТ", яка 



31 

 

відбулася 30-31 жовтня 2008 року в м. Полтава. 

100. Супіханов Б. К. Підвищення конкурентоспромож-
ності сільськогосподарського виробництва в умо-
вах підготовки вступу до СОТ / Б. К. Супіханов // 
Економіка АПК. – 2007. – № 5. – С. 44-49. 

101. Тулуш Л.Д. Розвиток системи оподаткування 
сільськогосподарських товаровиробників в умо-
вах членства України в СОТ [Електронний ре-
сурс] / Л.Д. Тулуш // Облік і фінанси АПК: бухга-
лтерський портал. — Режим доступу : http://
qps.ru/ms9PE. — Дата останнього доступу: 
21.04.2016. 

102. Ужва А. М. Цукробуряковий підкомплекс на по-
розі інтеграції України до СОТ / А. М. Ужва // Ві-
сник аграрної науки Причорномор'я : Міжнародна 
науково-практична конференція "Україна-
сільське господарство- СОТ: теорія і практика " 
26-28 вересня 2007 року. - 2007. -  Вип. 3 (42), Т. 
2. – С. 194-198. 

103. Шлапак О. В. Проблеми розвитку і можливості 
захисту вітчизняного м'ясного скотарства в умо-
вах СОТ / О. В. Шлапак // Актуальні проблеми 
економіки. – 2012. – № 11. – С. 103-112.  

У статті  обґрунтовано необхідність прове-
дення моніторингу ринку м'яса ВРХ з метою вча-
сного виявлення загроз для вітчизняних виробників 
внаслідок зростання імпорту й обґрунтування 
доцільності застосування надзвичайних механіз-
мів COT для усунення цих загроз. 



32 

 

104. Шлапак О. В. Розвиток і можливості захисту віт-
чизняного м'ясного скотарства в умовах СОТ / 
О .В. Шлапак // Економіка і прогнозування. – 
2013. – № 1. – С. 97-108. 

105. Яхно Т. П. Стан і особливості розвитку ринку мо-
локопереробної промисловості України / Т. П. Ях-
но // Актуальні проблеми економіки. – 2011. – № 
2. – С. 48-53.  

У статті проаналізовано стан і проблеми 
вітчизняного ринку молочної продукції, порівняно 
рівні розвитку молочних ринків країн-членів СОТ 
та визначено головні завдання держави щодо 
сталого розвитку ринку молока та молочної про-
дукції.  

106. Kvasha S. Trade density for external market 
evaluation = Густота торгівлі в аналізі зовнішніх 
ринків / S. Kvasha, O. Ryabchenko, O. Zhemoyda // 
Актуальні проблеми економіки. – 2014. – № 6. – 
С. 42-50.  

У статті показано, що як вступ України до 
ВТО у 2008 р., так і процеси розширення ЄС 
створили нові виклики для розвитку торгівлі на 
континенті.  . Окремо досліджено такі аспекти 
торгівлі як тарифна політика, позатарифні ба-
р'єри в торгівлі та імпортні мита. Для аналізу 
обрано ринки сільськогосподарської продукції, 
оскільки вони представляють для України знач-
ний інтерес. 



33 

 

А 

Авідзба А. М. · 62 
Андрусяк В. М. · 63 
Андрусяк Н. О. · 63 
Анішина Н. · 46 

Б 

Благодатний В.І. · 92 
Бліхар М. М. · 18 
Бородіна О. М. · 64 
Броєр Р. · 1 
Бугера С. І. · 65 
Булана О. · 19 

В 

Верба Д. · 46 
Вишневська О. · 66, 67 
Волинський Г. · 2 
Волощенко Л. Ю. · 68 

Г 

Гончаров Ю. В. · 22 
Гриценко Д. М. · 69 
Грищенко А. · 21 
Грищенко І. М. · 22 
Гусар В. · 77 

Д 

Данилишин Б. · 23 
Данилишин Б. · 3 
Данількевич М. · 24 
Дацій О. І. 4 
Демчук Н. І. · 70 
Домащук Н. · 25 
Драган О. І. · 71 
Дуброва Н. П. · 70 

Є 

Єрмаков О. · 72 

З 

Заблоцька Р. О. · 26   
Збарський В. · 27, 28 
Збарський В. · 5, 6  
Зубець М. · 7 

К 

Киризюк С. В. · 64 
Клочко В. М. · 73 
Кобута І. В. · 74, 75 
Ковальов О. П. · 30 
Козак Л. В. · 76 
Козинець Ю. С. · 14  
Колишко С. 31 
Кондратюк І.О. · 32  
Кравчук В. · 77 
Кравчук Л. С. · 78 
Красноярцев Г. В. · 79 
Кукіна Г.В. · 59 
Кулешова Г. М. · 80 
Кустанович Б. · 33 
Кушнір І. В. · 34 
Кушнір І. В. · 81 

Л 

Ли Ч. · 82 
Ліпанова O. I. · 83 

М 

Макаренко П. М. · 84  
Мармилова Т. Д. · 8 
Москаленко М. · 46 
Мраз С. · 35 
Мязіна Н. Б. · 85 

Н 

Новожилова Є. В. · 86 

Авторський покажчик 



34 

 

О 

Омельченко А. В. · 36 
Осташко Т. · 37 
Осташко Т. · 88, 89, 90, 91 

П 

Палагнюк А. · 9 
Панасюк Б. · 7  
Пахомова Н. І. · 38 
Перцев Ю. · 40 
Петрусь М. · 9 
Пителева К. · 35 
Полонський В. Г. · 41, 42, 43 
Пророченко Є. В. · 44 
Пугач А. М. · 70 

Р 

Рубан С. · 93 
Руденко С. · 47 
Рябченко О. Д. · 48 

С 

Саблук П.Т. · 92, 94 
Семена Н. В. · 96 
Сичова М. О. · 96, 97 
Сіденко В. · 49 
Соболєв Д. · 72 
Соколовська Н. · 1 
Софіщенко І. Я. · 51 
Стройко Т. В. · 98 
Супіханов Б. К. · 99, 100 

 

Т 

Тепла М. М. · 54 
Терещук Г. С. · 55 
Тимошек Т. · 46 
Топіха І. Н. · 11 
Тулуш Л.Д. · 101 

У 

Ужва А. М. · 102 

Ус І. В. · 12, 13 
Ус І. В. · 58 

Ф 

Федотова Т. А. · 55 

Х 

Халова Т. · 33 

Ц 

Цанько Я. О. · 14 

Ч 

Червен І.І. · 92 

Ш 

Шебанін В.С. · 92 
Шевченко Н. О. · 98 
Шеремет Т.Г. · 59 
Шихова М. · 40 
Шлапак О. В. · 103, 104 

Я 

Якубовська Н. О. · 16 
Яхно Т. П. · 105 
 

K 

Kvasha S. · 106 

R 

Rudnitskii А. · 61 
Ryabchenko O. · 106 

Z 

Zhabynet O. I. · 17 
Zhemoyda O. · 106 
 



35 

 

 

ЗМІСТ 

 
Передмова ……………………………………3 
 
Вступ…………………………………………..5 
 

СОТ: актуальні питання……………….9 
 
Україна і СОТ …………………………...13 
 
СОТ і сільське господарство…………..23 

 
Авторський покажчик…………………….32 
 



36 

 

 



37 

 

 

 

 

 

Світова організація торгівлі (СОТ) –  
основа міжнародного бізнесу 

 

Рекомендаційний покажчик літератури 
 
 
 

Укладач:   Ястремська Анна Анатоліївна 
 

Редактор: О. Г. Пустова  

Комп'ютерний набір: А. А. Ястремська  

Дизайн і верстка: Д. В. Ткаченко 
 
 
 
 
 

Формат Ум. друк. арк. 
Тираж ___ прим. Зам. № ___ 

 
Надруковано у видавничому відділі  

Миколаївського національного аграрного університету 
54020, м. Миколаїв, вул. Г. Гонгадзе,9 

 
Свідоцтво суб’єкта видавничої справи ДК № 4490 від 20.02.2013 р. 

 
Адреса бібліотеки МНАУ: 

54020, м. Миколаїв, вул. Генерала Карпенко, 73 
 

Адреса сайту: lib.mnau.edu.ua  

 


